
 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 - Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DA OPERATORI ECONOMICI PER IL SERVIZIO INTERNO ALL’ISTITUTO DI 

FORNITURA E DISTRIBUZIONE DI PANINI E ALTRI PRODOTTI FRESCHI /DA FORNO. 

 

Per la partecipazione alla successiva procedura comparativa in qualità di operatori economici interessati 

all’affidamento del servizio di fornitura e distribuzione di panini e altri prodotti freschi /da forno presso 

dell’Istituto Tecnico Commerciale “Aldo Capitini” di Agliana per tre anni.  

Scadenza ore 12,00 del 18/02/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 

norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 

28/08/2018, n. 129 approvato dal Consiglio di Istituto e aggiornato l’11/11/2021 con delibera n. 10 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 30/01/2024 con delibera n°3; 

VISTO  il D. Lgs. 36/2023, concernente nuovo codice degli appalti; 

CONSIDERATO che la Convenzione con la Ditta Norcineria Dima via Carratica, 82 Pistoia per la concessione 

della gestione del servizio di fornitura e distribuzione di panini e altri prodotti freschi /da forno è 

scaduta in data 31/12/2023; 

VISTA  la richiesta di proroga presentata da questa Istituzione scolastica al fornitore, prot. n. 10437 del 

16/12/2023, finalizzata a garantire l’erogazione del servizio per la durata di mesi 1 (uno), nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di affidamento del servizio; 

VISTA  l’accettazione della richiesta di proroga di cui al punto precedente da parte della ditta Norcineria Dima 

snc acquisita agli atti con prot. n. 10686 del 28/12/2023; 

VISTA  l’ulteriore richiesta di proroga presentata da questa Istituzione scolastica al fornitore, prot. n. 970 del 

30/01/2024, finalizzata a garantire l’erogazione del servizio per la durata di mesi 1 (uno), nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di affidamento del servizio; 

VISTA  l’accettazione della ulteriore richiesta di proroga di cui al punto precedente da parte della ditta 

Norcineria Dima snc acquisita agli atti con prot. n. 1013 del 01/02/2024; 

http://www.iscapitini.edu.it/
mailto:pttd050001@istruzione.it
mailto:pttd050001@pec.istruzione.it




 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 - Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione al servizio di cui all’oggetto, come rilevato in 

apposito provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 1119 del 03/02/2024; 

RITENUTO di dover procedere, assicurando un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, 

alla stipula di una nuova convenzione di fornitura e distribuzione di panini e altri prodotti freschi /da 

forno; 

PREMESSO che il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione di un numero congruo di operatori economici nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di reperire il prodotto più 

rispondente alle proprie necessità. 

RITENUTA opportuna la stipula di una Convenzione che abbia durata triennale, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione al 31/12/2026, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta 

del soggetto contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente 

Gestore; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b9 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di concessione di 

servizio di valore inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, sia opportuno procedere con 

affidamento diretto tramite confronto di preventivi su MePA; 

VISTA la stima del valore triennale della concessione, pari a € 90.000,00, effettuata sulla base della 

dichiarazione presentata dall’operatore uscente ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. 36/2023, e 

acquisita agli atti in data 31/01/2024 con prot. n.988; 

VISTA  la propria determina dirigenziale di indizione di procedura prot. n. 1121 del 03/02/2024; 

 

 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 – AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

1. L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare a presentare offerta per di fornitura e distribuzione di panini e altri 
prodotti freschi /da forno all’interno della sede principale dell’Istituzione Scolastica, per il triennio 2024-
2026. 

ARTICOLO 2 – PROCEDURA 

1. Affidamento Diretto, tramite RdO su MePA, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;  

2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 
c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la 
procedura di affidamento di cui al precedente comma 1. La manifestazione di interesse, pertanto, non 
vincola in alcun modo questa Istituzione Scolastica;  

3. Si specifica che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito. 

http://www.iscapitini.edu.it/
mailto:pttd050001@istruzione.it
mailto:pttd050001@pec.istruzione.it


 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 - Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 

4. Il presente avviso ha l’unico scopo di permettere agli interessati di comunicare all’Istituto Tecnico 
Commerciale “Aldo Capitini” di Agliana la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte.  

ARTICOLO 3 – REQUISITI RICHIESTI DI ORDINE GENERALE, TECNICO E PROFESSIONALE. 

1. Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023: 
a. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 

36/2023;  
b. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, i requisiti 

minimi necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti 
alla data di scadenza del presente avviso, sono:  

i. Requisiti di idoneità professionale; 
ii. Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti 

che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 
iii. Capacità economica e finanziaria e tecnico professionale 

2. Vista la correlazione esistente tra il servizio in questione e i rischi per la salute del consumatore legati a 
contaminazione fisiche, chimiche e microbiologiche, la ditta deve essere in regola con le norme vigenti 
per l’abilitazione alla preparazione e somministrazione di alimenti e in generale applicare il sistema di 
autocontrollo dell’igiene dei prodotti basato sui principi H.A.C.C.P. previsti dal decreto legislativo 155/97. 
Pertanto la ditta dovrà certificare: 
a) di fornire prodotti di prima qualità ed in ogni caso panini freschi di propria produzione / preparazione, 

preparati in giornata e portati a scuola in singole buste da alimenti, regolarmente confezionate e 
sigillate; 

b) il possesso di regolare licenza per l’esercizio della vendita di panini e di altri prodotti da forno; 
c) il possesso di apposito contratto di assicurazione per la copertura della Responsabilità civile verso 

terzi;  
d) l’autorizzazione sanitaria per la gestione di laboratorio di produzione e preparazione e 

confezionamento di panini e altri prodotti da forno;  
e)  la dichiarazione della ditta di utilizzare mezzi igienicamente idonei al trasporto di panini/prodotti da 

forno confezionati a norma, in base ad apposita direttiva comunitaria (allegare autorizzazione 
sanitaria) 

f) l’impegno a mantenere i prezzi invariati di cui all’offerta economica per la durata del contratto salvo 
eventi eccezionali e comunque previa negoziazione con il Dirigente Scolastico. 

ARTICOLO 4 – TEMPISTICA E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

1. Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire a questa Istituzione Scolastica entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 18/02/2024 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 
pttdt050001@pec.istruzione.it. Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, 
per qualsiasi motivo, non venga effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato. L’istanza dovrà essere 
sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante. 

ARTICOLO 5 – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

1. I prodotti alimentari devono essere esclusivamente panini freschi e prodotti da forno di propria 
produzione/ preparazione secondo procedimenti di tipicità artigianale, preparati in giornata e portati a 
Scuola in singole buste da alimenti, regolarmente confezionate e sigillate, da vendere agli alunni e al 
personale.  

http://www.iscapitini.edu.it/
mailto:pttd050001@istruzione.it
mailto:pttd050001@pec.istruzione.it
mailto:pttdt050001@pec.istruzione.it


 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 - Codice fatt. elettronica UFSYU8 

web: www.iscapitini.edu.it mail: pttd050001@istruzione.it pec: pttd050001@pec.istruzione.it 

2. Tutti i prodotti devono essere di ottima qualità, senza conservanti e additivi, e dovranno corrispondere 
alla quantità (in grammi) prevista e alle vigenti norme igienico-sanitarie di tutela della salute, portati a 
scuola in contenitori a norma, per alimenti.  

3. La realizzazione del servizio non comporta l’allestimento di alcuna struttura rigida permanente, in quanto 
un banco di vendita verrà collocato all’interno della Scuola al piano terra, come da disposizioni della 
dirigenza.  

4. La ditta può accedere all’Istituto prima dell’orario imposto per la necessaria preparazione dei banchi di 
vendita.  

ARTICOLO 6 – RESPONDABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Il Dirigente Scolastico, Prof. Carmine Gallo, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

ARTICOLO 7 – PUBBLICITA’ 

1. Il Dirigente Scolastico, Prof. Carmine Gallo, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

ARTICOLO 8 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

1. Si fornisce ai candidati il presente atto di informazione ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo (relativo al trattamento dei dati personali). Si informa, pertanto, che i dati personali forniti 
saranno raccolti presso l’Istituto in intestazione, Titolare del trattamento, e saranno trattati ai sensi del Reg. UE 
2016/679 e del D. Lgs 101/2018, anche con strumenti informatici, esclusivamente dal Titolare del trattamento e dai 
soggetti delegati, ai fini della gestione del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

2. Si rende noto che sono identificate le seguenti figure: l’Istituto Tecnico del Settore Economico Aldo Capitini come 
Titolare del trattamento dei dati, legalmente rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Carmine Gallo; Ing. Antonio 
Vargiu come Responsabile della Protezione dei Dati reperibile numero di telefono 070271526 ed email 
dpo@vargiuscuola.it 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Carmine Gallo 

  

http://www.iscapitini.edu.it/
mailto:pttd050001@istruzione.it
mailto:pttd050001@pec.istruzione.it

		2024-02-03T14:21:22+0100
	CARMINE GALLO




